a 4 * Ipsi em̄ sciebat

Euangelij scdm Johannem

GIpse enim sciebat quid esset in homine. Chrysostomus. Non indiget testibus ut proprio plasmatu mentes discat. Et nota qd non est mirum si christus non credit se multis: quia in omnibus inuenit fraudem etiam in familiaribus suis. Job. iiiij. d. In agelis suis: id est in ministris ecclesie repperit prauitatem. Phil. ii. c. Omnes que sua sunt que runt: non qd iesu christi. Proverb. xx. a.

A 1.7.g. et 19.s. **R**at autem hō Ca. III. **E**x phariseis nicodemus nomine pncēps iudeorum. Hic venit ad iesum nocte f rū. **H**ic venit ad iesum nocte tu facis, nisi fuerit deus cū eo.

Dicitur: Multi homines miseruntur: et recordes vocant: etrum aut fidelē qd inuenier: Berū. Videbatur bone iisu aduersum te colurasse eniuersitas christianorum: et illi in ḡsecutione tua primi sunt: qui in ecclesia tua vident paternum tenere: et gerere principatum. Christus enim in cōfessione ratis sibi nō inuenit fidelitatem: nec in cognatione: nec in cōmencib⁹. Et in his tribus p̄cipue deberet inueniri fidelitas: Sed christ⁹ in nullis inuenit. Federati et pacificati cū domino sum⁹ in sponsione baptismatis: vel in pacto religionis: vel in p̄missione satisfactionis in confessione. Sed hēc omnia instruim⁹: et a federe domini recedim⁹. Hiere. xxvij. f. Seduxerunt te et p̄ualuerunt aduersum te viri pacifici tui. Item fratres et cognati domini sunt: qui participes sunt hereditatis eius. Lant. i. b. Fili⁹ matris meæ pugnauerūt contra me: qui scz patrimonii crucifixi sibi cōdiuidunt. Itē cōmensales domini sunt: qui mensē scripture vel altaris participat. Ps. Qui edebat panes meos magnificauit super me supplantationem: id est theologi et sacerdotes. Expo. Ca. III.

Erat autem homo ex phariseis r̄c. **I**lic incipit tertius capitulū. Et diuidit in duas partes principales. Prima est de Nicodemo. Secunda est de reditu ipsi christi in iudeam: et celo discipulorū iohānis: ibi: Post hec venit iesus et discipuli eius in terrā iudeam. Prima pars diuidit in tres partes. In prima describit euāgelista nicodemus. In secunda ponit aduentum et locutionem eius ad iesum: vbi dicit: **H**ic venit ad iesum nocte et dixit ei: **R**abi r̄c. In tercia ponit responsionē domini ad nicodemum de tribus. Primo de baptismo: ibi: **N**isi quis natus fuerit. Secundo de passione et ascensione: ibi: **E**t nemo ascendit. Tertio de iudicio et redemptione: ibi: **S**ic enim deus dilexit mundū r̄c. Aliam partē diuidemus loco suo. Dicit qd p̄mo sic: a **E**rat autem homo ex phariseis inter eos qui sic crediderāt: c **E**x phariseis qui credunt resurrectionē: sed nō vt expedit. d **N**icodemus nomine pncēps iudeorum. i. unus ex p̄ncipib⁹. Motivat autem eum a natura: **H**omo. A p̄fessione et secta: **E**x phariseis. Ex nomine: **N**icodemus. Ex dignitate et magisterio: **P**rinceps iudeorum. Iste est nicodemus qui p̄ christo loquit. j. vii. g. **L**ex nostra nō iudicat hominē nisi p̄us audierit r̄c. Et qd eū sepelivit. j. xix. g. Sed queritur: quare euāgelista ita notificat et describit istū: Et ad hoc potest dici: quia. j. vii. debebat facere mentionē de ipso: vbi ipse alij p̄ncipib⁹ obstat/mittentib⁹ ministros ad detinendū christum. Ut ergo ratio sciāt quare hoc fecit: et qualiter potuit hoc facere/ describē hic: quia magnus fuit et instruct⁹ a christo. **V**el aliter: et puto qd mell⁹. **I**ntra enim dices qd multi ex p̄ncipib⁹ crediderūt in eum: sed ppter iudeos non cōfitebantur extra synagogam fierent. j. ix. e. **E**t hoc ideo: quia cū magni essent finitū mundi gloriā ab homine querebat: et ergo innuat euāgelista que fuerit occasio pusillanimitatis eius in fide quā qd miracula accepit/ describit eum: qd princeps erat iudeorum: nec facile relinques fastū p̄ncipat⁹: Et ideo etiā sequit: f **H**ic venit ad iesum nocte: quia in die non audebat ppter phariseos: vel quia magister erat palam discere erubescerat. In hoc etiā qd dicit: **H**oc significat qd adhuc erat in tenebris infidelitatis

et ignorantie: et adhuc tenebatur obscuritate littere legalis. Non enim vt dicit Glo. significat littera legis vel ignorantia cordis vel timore de iudeis. Et qd adhuc esset in nocte ignorantie ostē dicit per verba eius qd sequunt. g **E**t dixit ei: non credens qd deus esset/ sed alius magnus propheta et amicus dei. Et

ideo sic format locutionē: h **R**abbi. Lōstite ipsū nō esse deū: sī magistrū: et se esse discipulū. Et sic ordina littera: Rabbi supple qd ē magister: i **S**cimus

qz a deo venisti. Mō dicit: tu es de⁹: sed sic alij p̄phētē a deo missus venisti. Et rationē dicti inducit: Nemo enim potest r̄c. **V**el aliter: k **S**cimus/ qz a deo venisti magister. i. quia magisteriū tuū a deo est: vel quia a deo missus es ad descendū: quia doctrinam tuam cōfirmant signa. l **N**emo enim potest hēc signa facere que tu facis/ nisi fuerit deus cum eo. Item nō dicit: nisi fuerit deus: quia hoc non credebat: sed qd signa que vidit ab eo fieri i pascha/ cum quasi p̄phētā a deo missū credebat. Simile. j. ix. f. **N**isi esset hīcō a deo nō posset facere quicqz. Sed videt qd fallū dicit: **V**ulni emi mali signa faciunt. **M**arth. vij. c. Domine nōne in noſe tuo signa multa fecim⁹. **R**ideo / qd null⁹ facit signa nisi fuerit deus cū eo: sed non sequit⁹. **A**pterea qd ipsi sint cum deo: quia hominē esse cum deo ponit imitationē hominis ad deum in aliquo. f. in voluntate: **H**ecum vero esse cū homine sim qd hic sumit nihil dicit nisi virtutē diuinitatis ostensiā: et hanc potest etiā malus habere. Et ideo dicit bene: **N**isi fuerit deus cū eo: m **E**t non dicit: nisi fuerit

Moraliter. n **E**rat autem homo ex phariseis nō codem⁹ nomine r̄c. Nicodemus⁹ interpretat effusio terrenitatis. In hoc nota cupiditas terrenorū qua cor effusit ad terram: fin illud Eccl. x. b. **N**ihil est iniquius qd amare pecunia: hic enim et animā suam venalē habet: qm in vita sua piecit intima sua. o **P**rinceps iudeorum. In hoc nota ambītio honoriū: vel coplacentia in honorib⁹. p **H**ic venit ad iesum nocte. In hoc nota timiditas ad bonū aggredendum. Homines enim illeci amore diuinitatis et honorum timent aperte venire ad christū: quia p̄igrī sunt: fin illud Proverb. xxvij. c. **S**icit piger: leo est in via: et leona in itinerib⁹. Et Proverb. xxvij. b. **S**icit piger: leo est fortis: in medio platearū occidens sum. q. d. piger: ego bene vellem agere penitentia: sed timeo diaboli temptationē: que significat per leonem: vel misericordiam insultationem: que significat per legem: vel carnis intemperiatē: ne occidat ante tempus meū. **C**ontra quos dicit Job. vi. c. **Q**ui tumet p̄duinam irruet super eum nit. Eccl. xi. b. **Q**ui obseruat ventum non seminat: et qui considerat nubes nūnqz metet. **V**el aliter: s **H**enit ad iesum nocte. Per hoc significat quidam: qui volunt habere iesum: id est salutem: et tamē nolūt relinquere noctem vitiorum et inquisitionē et obscuritatem terrenorum: qui volūt gaudere cum mūdo et regnare cum ch:sto. **D**e quibus dicit beatus Berū. t **P**auci bone ielu post te ire volunt: cum tamē ad te perire quisque velit: hoc scientibus cunctis: quia delectationes sunt in dextera tua vñqz in finem: Et propterea te volunt frui omnes: at non ita et imitari: cōregnare cupiunt sed nō cōpati. u **C**tra quos dicit Luc. xvij. c. **N**on potestis deo seruire et manere. Et Act. xliij. d. **P**er multas tribulationes oportet intrare in regnum celorum. **Q**uod significatur. j. Wachab. x. b. vbi dicit: qd alexander misit ionathē purpurā et coronam aureā. Et dicit ibi: **E**t qd nostra sūr fētia nobiscū: et fues amictias ad nos. **L**alta enim mittit christ⁹: et dat amictis suis purpura ram tribulationis cum spe futurę retributionis: que significat per coronam. **C**orona enim nō est sine purpura. q. **T**imoth. ii. c. **S**i cōpatimur et cōregnabimus. v **R**abbi scimus: qd a deo venisti magister: Nemo enim potest hēc signa facere qd tu facis/ nisi fuerit deus cū eo. **M**ultationē discipularū nō trahūt nisi ex signis. i. ex aptis bīficīis. **A**nde ad temp⁹ credūt et tige septatōis recessit: vñ dī Luc. viij. b. *

* Et Job. liij. b.

Get nō dicitur nisi fuerit eis deo. **a** Respondit Iesus et dixit ei: voluntati nicodemum: q[uod] venerat ut doceres a christo: p[ro]p[ter]e q[uod] dixit ei: Rabbi scimus te. Primo autem docet eum q[uod] secunda generatio necessaria est ad salutem: ibi: Nisi quis natus est. Secundo de modo secunda natuitas: ibi: Nisi quis renatus fuerit ex aqua.

Littera q[uod] oppositum

carnalis generationis

spiritualis manifestatur

ibi: Quid natus est

b Amén amen dico tibi mihi

ex carne. Quarto

q[uod] similitudinem virtutis

spiritus sancti ostendit ei nō eē misericordia si aliquis nascitur ex spiritu

tus: ibi: Nō mireris te. Quinto adhuc admirata est nō ges-

te credere arguit: et ad humilitatem inquirat: ibi: Tu es magis

in Israe! te. Dicit ergo: **a** Respondit Iesus et dixit ei:

Amen amén dico tibi te.

Et continuat sic f[ac]tum Chrysostomus: Mi-

codemus estimabat se magna dixisse de christo: quia vocau-

rat eum: Rabbi et a deo missum. Christus autem ostendit ei q[uod] neque

sanctus ingressus est decetis et necessariis cognitiōibus: et ideo doce-

re eum incipit de primordiis fidei. i.e. de baptismo. Tel aliter:

b Amen amén dico tibi: q.d. tu speras et credis resurrec-

tionem futurā: quia phariseus es: et vis intrare in regnum dei: et

ideo ad me venis: et ideo doceo te viam. Et hoc est: Amen

amen dico tibi: nisi quis natus fuerit. Et nota q[uod] bis

dicit amén: ad maiorem confirmationē. **c** **a** Nisi quis. i.e. qui-

liber vel quisib[us]: **d** **a** Natus fuerit denuo. In greco esti-

desup. Et dicit Chrysostomus: q[uod] hoc exponunt greci duplicit: quia

qdā legunt: desuper. i.e. de celo. Alij legunt: desup. i.e. insuper

sive iterū. Et f[ac]tum hanc lecturā habet nostra littera: Denuo. i.e.

secunda generatione: que est q[uod] spiritu vivificantem et illuminantem.

e Non potest videre regnum dei. Sed p[ro]tra. Illi qui sunt

in inferno vident sanctos paradisi usq[ue] ad diem iudicij. Unde

P[ro]p[ter]e. Peccator videbit et irasceret. Et Prover. xliii. c. Jacobus

imp[er]i ante portas iustorum. Luc. xvij. f. diues vident lacrymarum.

Sed dicendum q[uod] hic est intransitua cōstructio: Nō potest vi-

dere regnum dei. i.e. regnum q[uod] est deus: Soli enim in modo corde

videbunt deum regnante in sanctis: ut dicit Matth. v. a. Tel

videtur sumi et experiri et frui gaudio regni dei. Sap. x. b.

Iustus deduxit dominum per vias rectas: et ostendit illi regnum

dei. Tel alius potest legi: ut continetur ad hoc: q[uod] iste nō deus sed

rabi missum crebat. Unde dicit: **c** **a** Nisi quis natus fue-

rit denuo nō potest videre: id est perfecta fide cognoscere:

f Regnum dei: id est deus qui est regnum. Et est sensus: Tu di-

cis: quia veni a deo: et quia potest esse intraculo: habeo a deo:

et nō mihi sufficio. Nec mirum: q[uod] nec tu nec aliis perfecti de me

vero deo cognitionem habere poteris: nisi fueris p[ro]p[ter]e per spiri-

tū regeneratus. Et hec lectura est Chrysostomus. Et nota q[uod] genera-

liter loquit: Nisi quis natus fuerit: non dicit particulariter:

nisi tu natus fueris. Et hoc facit duplice ratione. Prima ut ostē-

dat se generalē doctorem. Secunda ne indignaretur nicodemus

si sermo doctrinae specialiter ad eum dirigere: quia fastu ma-

gisterii nōdum deposuerat. Obscurus autem eū docet de baptis-

mo: ne nudam doctrinā cōtemneret. Item ut obscuritas eum

studiosum et inquirētem redderet: quia sicut dicit Chrysostomus: q[uod]

manifeste dicit: multoties trāscurrerit auditore: q[uod] autē obscure-

re efficit studiosum

alter * Et Job. iiiij. b. Tigris periret eo q[uod] nō haberet p[re]dam: id est

exhibitionem beneficiorū. P[ro]p[ter]e. Signa nostra non vidimus. i.e.

beneficia modo non recipimus: iam nō est p[ro]p[ter]a: et nos non

cognoscet amplius. q.d. iā non credim[us] ei. **a** Respondit

Iesus et dixit ei: Amén amen dico tibi: nisi quis natus

fuerit denuo: nō potest videre regnum dei. Ad litterā

instruit nicodemum de secunda generatio que fit per baptismonū.

Unde nota: illa que fiunt in prima generatione: proportionabil-

iter fieri in secunda. In prima enim primo descendit semē: sic in

secunda generatione q[uod] exorcismū. Virtute enim exorcismi quo-

dāmodo separat a membris diaboli. Unde in exorcismo dicit:

Ex a eo spiritus immūde. H[ab]ere. xxii. e. Seminabo domū

israel et domū iuda semine hominū: ex quo. i.e. spiritualis gene-

rand homines. Aggei. iiij. d. Numquid semē iam in germine est:

et adhuc vinea et fucus et malogranatū et lignum oīue non flo-
runt: Ex die illa benedicā te. Itē semen coagulat in embri-
one per cathecum: maxime in adulto: qui instruitur et fir-
mat in fide. Job. x. b. Mōne sicut lac mulisti me: ecce exorcis-
mus: et sicut caseum me coagulasti: ecce cathecum. i.e. confir-

masti. Deinde em-

bro organica p[ro]p[ter]e cha-

racteris imp̄issionē.

Unde Johānes da-

masenus. Baptis-

mus est principiū vi-

te spiritualis et sigillum et custodia et illuminatio mētis: q[uod] tum

se ad characterem p[ro]p[ter]e apta anima ad suscipiēdā gratiam:

deinde infundit anima sive vita spiritualis p[ro]p[ter]e gratiē infusionē.

Unde ad hoc innuēdū descendit spiritus sanctus sub dominū

in baptismo: Matth. iiij. d. Eccl. xxxvij. e. Infundā sub vos

aqua mūdam te. Et postea sequit: Et dabo vobis cor nouū

et spiritū nouū ponā in viscerib[us] vestris. Itē puer aīatus nu-

trit: sic anima per gratiā animata et vivificata nutrit per do-

ctrinā. Cant. viij. a. Umbilicus tuus: id est p[ro]p[ter]e indicentes sicut

crater tornatilis nūc indigens poculis. Itē puer in vtero

mouet se: sic anima p[ro]p[ter]e ascendit de statu in statu sive de

virtute in virtutē. Ps. Deduc me domine in via tua: et ingre-

diā in veritate tua. Item Ps. Ib[rah]im de virtute in virtutē te. Ps. 85.

Sap. x. b. Justum deduxit dominus per vias rectas. Sed ecō

trario mali non mouent se: quia sunt mortui. Exo. xv. b. Fiat

imobiles quasi lapis. Osee. viij. c. Ephraim quasi panis sub-

cinericius qui non reuersat. Item puer in vtero dum nō mo-

uet se dormit: similiter anima dum nō mouet se p[ro]p[ter]e operationē

debet dormire per contemplationē: sicut iacob post laborem

sternit dormiuit et vidit deū in somnis: Gen. xxvij. c. Et no-

ta p[ro]p[ter]e somnus dulcior est post laborem: ita contemplatio post

operationē. Eccl. v. c. Dulcis est somnus operantis sive multe sive parū comedat de pane. s. scripture. Eccl. xxxij. c. Somnus

sanitatis in homine parco. Prover. iiij. c. Si dormieris non

timebis: quiesces et suavis erit somnus tuus. Et sicut in somno

solet homo videre aliquādō futura et visiones: sed tamē oscu-

re: ita in contemplationē. Eccl. xxxvij. c. Anima sancti vici enū-

ciat aliquādō vera plū q[uod] septem circumspectores sedentes in ex-

celso ad speculandum. H[ab]ec ergo est nativitas in vtero de qua

tam dixim: q[uod] hic oēs filii gratiē sunt in vtero matris ecclesie.

Est autē et alia nativitas in morte hominis: q[uod] egredit ab vtero

militantis ecclesie: et ingredit in triumphantē. Heut. xxvij. f.

Ego occidā et ego vivere faciat. Ibi regenerati p[ro]p[ter]e pascū la-

cie h[ab]uonitis christi et pane deitatis. De lacte d[icit] Esa. lxv. d.

Et fugatis et delitijs affluatis ab vberibus consolationis eius. Item Esa. eodē: Ad vbera portabimini: et super genua

blandieb[us] vobis. De pane dicit Esa. xxxij. c. Panis ei datus

est: aque eius fideles sunt. Et sequit: Regē in decole vi-

debunt oculi eius te. Item inuestiū p[ro]p[ter]e hereditate: non

tamē statim: sed oīu q[uod] tum ad vīrāq stolā cum dicit: Venite

benedicti patris mei: p[ro]cipe regnum te. Matth. xxv. c. Sic g[ra]m

ut dicitur: et fit generatio spūalis. Sed nota q[uod] multi sunt abortiuū

scit. Abortiuū autē cōtingit multipliciter. Aliqui p[ro]p[ter]e virtutē et de-

fectū materis: q[uod] sit spūaliter: q[uod] natus p[ro]p[ter]e sanctū morib[us]

p[ro]p[ter]e culpā: p[ro]p[ter]e volūtā: ante q[uod] moueat se ad bonū opus. Eccl.

xviii. g. Quare moriemini domus isrl. q.d. nullus cogit vos.

Item abortiuū sit per violentiā: q[uod] sit spūaliter p[ro]p[ter]e scandalū et

lesionem fraternalē. Exo. xxij. c. Si ritati fuerint viri et p[er]cusserit

quis mulier pregnātē et abortiuū quidē fecerit: sed ipsa

vixerit: sublacebit damno quātū experterit marit[us] mulieris: et

arbitrii iudicauerint: Si autē mors eius fuerit subsecuta: redet animā pro animā.

H[ab]ec auctoritas potest exponi de mu-

liere pregnātē: id est de anima aliqua tenera / bonum propo-

situm habente: q[uod] aliquando per ritum alterius prodit: id est

per mala verba vel exempla alterius. Item abortiuū sit per vī-

tū matris sive matricis: id est per vitium ecclesiasticū per-

sonarū vel oppressionē earū: q[uod] opprimūt fetū suos: sicut d[icit] de

de pellicano: q[uod] occidit pullos suos rostro suo: ita p[er]lati s[ed]itos

mala abbreviatiōe occidit: aut nimis dura obiurgatiōe. Itē q[uod]

U 5 * velocitatem motus

Evangelij scdm Johannem

¶ efficit studiosum et diligentem ad querendum. Unde sequit:
a **Dicit ad eum nicodemus:** **Quod** potest homo
nasci cum sit senex? **Nō** statim insurgit cōtradicens: quia
non habuit imperatē inuidie: ut pbarisi alij: nec statim assen-
tit: quia debilit̄ i fide erat: nec obscura dicta intellexerat et de-
siderabat iuuari: et ideo modū generationis querit. Sed cū
supra dixerit eū rab-
bi: et discipuli sit cre-
dere dictis magistrī:
ut dicit philosoph⁹:
qualiter nicodemus
non assentit simplici-

St. francis

ter dictus eius quem magistrū protestatus est: Solutio. Interrogatio duob^m modis sit. Uno modo ut cōtradicat magistro. Alio modo ut dubitatio discipuli elucideat circa hoc qd^m magister docuit: et hoc sine proponit iste suam questionem. Et quia nihil nisi carnalem generationē nouerat: ideo aggrauat questionem adducens inconvēnientem ex dispositione illius/ dicens: **N**isiquid potest in ventrem matris sue iterato introire et renasci? Ecce qualiter iste delyratiōes et questiones derisibiles format: quia sīm naturālē consequētiam excellsum dogma intelligebat: sicut dicit. i. Corinth. ii. v. Animalis homo nō percipit ea quē sunt spiritus dei. Nostandum autem q^m sub dubio pponit manifestū inconvēnientis propter reverētiā quam habebat ad ch̄ristum: Et quia ut dicit Ch̄rysostomus / lucidiorē doctrinā inquirebat: ch̄ristus autem patiēter sustinens eius ignorantiam non cōdemnans: sīm illud Isa. xlj. 2. Calamū quassatum non conteret: et linuum fumigans non extinguet: benigne ei responderet: apertens ei magis modum generationis/ reducēs eum q^m non de generatione carnali loquaf sed de spirituali. Unde sequitur:

Dorothy *

aliter * velocitatem motus pueri quandoq; rumpit maceris matris:
et sic puer egreditur ante tempus: Sic multi per scandala et
schismata egreduntur ab utero ecclesie et abortiu sunt. Beh.
xxxviiij. g. Quare propter te diuisa est maceria: id est propter su-
perbiaem et arrogatiem tuam factum est schisma et discordia in
ecclesia tua. Item Beh. xxv. c. Collidebank in utero ei⁹ par-
uuli. Et ait rebecca: Si sic mihi futurum erat quid necesse fuit
cōcipere: Uel aliter. Illi propter numiam velocitatem exequendi
abortiu fuit: qui ita citro voluit nasci in eterna felicitate: qd om-
nino impatiētes sunt in hac peregrinatio: qd nō debet fieri:
quia sancti habent mortem in desiderio et vitam in patientia.
Proverb. xx. c. Hereditas ad quam festinal in principio: in
fine benedictione carebit. Hoc est cōtra illos qui statim voluit
sancificari. Ille autem quasi homo naturaliter nascitur: qui
patienter expectat in utero militantis ecclesie donec tempore
suo educatur ad patrīam retributionis ēterne. Iaco. v. b. Pa-
tientes estote fratres vsq; ad aduentū domini: Ecce agricola
expectat p̄ciosum fructum terre: patienter ferens donec acci-
piat tempore et serotinum. Mora quidam omnino nascuntur
venio: id est spirituali generatione per penitentiā: vt sit p̄ma
generatio per baptis̄mum: secunda per penitentiā: isti sūt qui
remanent in peccatis omnino. Alij nascuntur sed non complete
sed aliqua membra nascuntur: aliqua non: sicut illi qui cōsum ad
quēdā cōvertuntur a statu veteris vite: cōsum ad quēdā non.
iii. Reg. xvii. d. Usor quo claudicatio in duas p̄tes. Et Ps.

105. 17. Claudiacauerunt a semitis suis. Alij nascunt monstrosoe: ut qui in nativitate habent duo capita / vel dentes / vel aliquid tale.
a **Dicit ad eum nicodemus:** Quomodo potest homo nasci cum sit senex? **P**unquid potest in ventre matris sue iterato introire et renasci? **I**stū difficile videtur senem in peccatis rursus reuocari ad penitentiā: et difficile est in veritate quo ad ipsum. **E**nde **H**iere. xiiii. d. **S**i mutare potest ethiops pellem suam aut pardus varietatem suā: et vos poteritis bene facere cum didiceritis malum. **P**ropter hoc consultat **Eccē.** vi. c. **F**ili a iuuentute tua excipe doctrinā: et usq; ad canos inuenies sapientiā. **S**ed in fine auctoritatis in-
nuit necodemus: q; si debeat renasci debet in ventrem matris introire: id est in considerationē sue fragilitatis et terrenitatis.

T corruptionis: quæ ē māt nostra: fū illud Job. xvii. d. **P**ut
tredini digi: pater meus es: mater mea: z soror mea vermis.
Eccl in ventrē matris intrat: qui se ecclēsię per penitentia recō-
ciliat: vñ qui ingredit religionem: z cōmititu se custodiat & solli-
citudinī bonorum prēlatorum: qui sunt matres sollicitudine/
compassione/ supporatione/ z fecunditate. **D**e quorum nume-
ro fuit Paul⁹: qui di-
cit Gal. iii. c. Filio-
li mei quos iterū par-
turio tē. Et Eccl. xx.
f. Per triennium no-
cte et die non cessau-

¶ **N**ūquid pōt in ventrē matrē
sue generato introire et renasci?

cum lachrymis monens vnumquęc vestrum. Hodie non inueniuntur tales matres: et ideo pauci sunt filii: quia affectus filiorum conuersus est in affectum terrenorum: Ideo duri sunt ad filios sicut struthiones. Job. xxxix.b. Duratur ad filios suos quasi non sint sui. Ut aliter: b **Quō potest homo nasci cum sit senex?** Est quędam natiuitas qua homo nascitur in p̄lationem: qua soli senes nasci deberent in ecclesiam dicitur: id est promoueri sapientes et morigerati. Job. xij.b. In antiquis est sapientia et in multo tempore prudentia. Sap. lii.b. Cani sunt sensus hominis: et etas senectutis vita immacula. Ideo forte voluit dominus nasci in utero perfectus sapientia et virtute significans quod tales debent nasci: id est promoueri in ecclesia. Miserere. xxxj.d. Novum faciet dominus super terram: mulier circumdabit virum: gremio uterit sui: id est ecclesia. Ad litteram nō est visitatum quod senes: id est bone personae et maturę promoueant: Magis enim in ecclesia nascuntur priores viri. Et sicut sūt aliquādo in natiuitate carnali: sic in ista. Dicit enim Solinus quod quidam cum dentibus acutis natus est. Item dicit de Crasso quod in hora natiuitatis sue risit: sed

postea nunc̄. Iterū dicit q̄ Zoroastes in principio natu-
tatis suę statim cepit ridere. Sic quidam in ecclesia cum den-
tibus acutis nascunt̄: viuētes. s. de rapina / et pauperes opili-
menta sua potentia et violentia. Dicit em̄ Aristoteles q̄ ani-
malia habēta dentes acutos similes sunt fētū v̄isi: in quo nō
apparet nisi vngues: per quod intelligit rapacitas: sicut dī-
cit Daniel. vii. b. Dentes et vngues bestiæ erant ferrei: come-
debat atq̄ cōminuebat: et reliqua pedib⁹ suis conculcabant. Et
Ezech. xix. b. dicit: Lulit vñi de leunculis suis: leonem con-
stituit eum: qui incedebat inter leones: et factus est leo: et didic-
it p̄dām capere et homines deuorare. Item quidam natū:
id est promoti: statim rident: id est gaudent. Unde Proverb.
xvii. c. Homo stultus plaudet manibus suis cum sponde-
rit pro amico suo: id est cum curam animarū suscepit. Sed
ecōtrario helis̄us inungens āc̄l cepit fieri p̄uidens q̄ mul-
ta mala factur⁹ esset: sicut dicit. Ili. Regl. vii. d. Tales ideo
flendi sunt: quia nō sicut seipso: sed sicut p̄brenetici ridet de
vinculis et gaudent in periculis. Unde Zach. xi. a. Pasce pe-
cora occisionis q̄e qui possederāt occidebāt et nō dolebāt: et
veniūdabant ea d̄c̄ntes: Benedictus dominus diuites faci-
sumus. Iti sic ridendo nascunt̄: id est promouen̄t: contra mo-
dum cōmūne aliorum nascunt̄: quia solent parvuli fieri in na-
tūitate et sūt p̄p̄b̄t̄ sue miserię. Unde Sap. vii. a. Simile
vocab omnibus emissi plorans. Ad hoc significandum dicit
Job. iii. a. P̄rebat dies in qua natus sum. Et H̄cere. xv. d.
Maledicta dies in qua natus sum. Vt̄r enim sancti plorant
statum sue promotionis: quia miseria magna est et sollicitudo
et angustia in statu p̄ḡlationis. Unde apostolus. q̄. Corint. xj. f.
Preter illa que extrinsecus sunt instātia mea quotidiana
sollicitudo omnīl ecclesiārum: quis infirmat et. Sequitur:
¶ Nūquid potest in ventrem matris sue iterato
introire et renasci: Si hoc fieret multū grauaret matrem et
mozeretur: Sic monachus quādo factus est abbas vel episco-
pus/ deponit et reuertitur ad abbatiā suā/ et maximos fa-
cit tumultus et contentiones excitat: et sic occidit matrem: id
est vitia totam congregatiōnē. Vel in bono potest exponi:
quia quādo religiosus factus est episcopus et videt tribulatiō-
nes sibi imlinere et tēptationes/ et potius cadit et vincat: bonū
est ut redeat ad ventrem matris: id est ad religionis quietem.

* Respondit Iesus:

a **R**espōdit iesus: Amē amē dico tibi: nisi q̄s renatus fuerit ex aqua et spū sancto non pōt introire in regnū dei. q. d. nō de carnali generatiōe loquo: sed de noua quadā generatiōe q̄ est p̄ aquā et spū sanctū. Et nota q̄ idē est intrare: qd supra dixerat videre: vt dicit Glo. Qui em̄ videt intrat: et qui in-

dis. 4. **t**rat videt. **E**xponit

a **R**espōdit iesus: Amē amen dico tibi: nisi q̄s renat̄ fuerit aqua baptismi ex abluere: **c** Et ex aqua et spiritu sancto: non spū sancto. **i.** gra spū sancti interi?

e sanc*to* mīdāre. Et intelligit de illis q̄ habet oportunitatē baptissim.

Tel. **b** **E**x aqua et spū sancto. **i.** cōsimili regeneratiōe q̄ renascunt ex aqua et spū sancto. Aliq lib̄i habet: Ex aqua et spū: sine sancto. **U**ni Aug⁹ in textu nō habet sancto. Et sum spū p̄ gra spū sancti vi p̄us. Sed surgit h̄ duplex q̄stio. Una vtrū ex tunc necesse fuerit saluādos bapticari: qd videf exp̄se dicere littera. Alia: q̄ fuit ratio vi ch̄rist⁹ h̄ac nouā generationē institueret: et nō pot̄ sine hac homines redimeret. Ad p̄mū dicēdū: q̄ post h̄ verbū multi bñi poterāt saluāti sine baptismo. Et q̄ dicit ch̄rist⁹: H̄ilī q̄s renat̄ fuerit: loquit p̄ ip̄e illo q̄s veritas esset manifesta: et mysteria nr̄e redēptionis essent p̄sumata: et sacramēta suū plēnu effectū essent sortita. s. post resurrectionē et spū sancti missione. Et loquī etiā de habentib⁹ oportunitatē baptissimi: qz q̄ futurū erat reuelatiō di scipulo suo familiaris q̄renti. Et hoc mō dīc magister Hugo de sancto victore. Tel ut dictū est: Ex aq̄ et spū. **i.** eodē vel spū genere renascēdi. Est em̄ triplex baptissim: flumis / flāmis / sanguis. Ad seclū dicendū: q̄ multe cause p̄sueverunt sup hoc assignari. Sed h̄ac mō dīc: q̄ sic determinat Anselmus in li. q̄. Cur deus h̄o. Quattuor sunt modi generatiōis. **U**n⁹ de terra hoīem p̄ducere: sicut adā. Secūdū de viro sine muliere hoīem p̄ducere: sicut eua. Terti⁹ est de viro et muliere hoīem p̄pagare: sicut abel: et hic est naturalis. Quart⁹ ē de virgine muliere sine viro hoīem p̄ducere: et hic fuit christi. **D**ō dico sic: Prim⁹ generat⁹ adā de terra habuit generatiōē mīrabile q̄ de ipso fieret: q̄ eua facta ē de ipso. Ergo eadē rōne secūdū adā. **i.** ch̄rist⁹ miraculose generat⁹ / habebit generatiōē nō nouā q̄ fm̄ aliquē modū de ipso fiat. Itē q̄ p̄mū terren⁹ erat: ideo cōsequebat q̄ generatiō ex eo esset fm̄ dispositionē terre. Ergo q̄ secūdū spūalis fuit: cōsequis ut generatio q̄ eū cōcomitaf sit fm̄ dispositionē spū. Et hec est causa q̄re nato ch̄risto p̄ueniebat spūale generationē fieri. **H**abito autē quare fm̄ spū: queris adhuc ad qd fuit necesse fieri in aqua: **R**espōdem⁹ cū Jobāne damasceno: q̄ ch̄rist⁹ regenerās fuit duplices naturē. **s.** diuinę et h̄uāng: et h̄o q̄ regenerat ē duplices substātie. **s.** corporalē et spūalis. **U**n⁹ cōueniebat duo esse i baptissimo: quoꝝ vñū esset visibile et corporale: aliud inuisibile et spūale. Corpore autē fuit aqua pott̄ q̄ alius elementū: q̄ illa propter naturā h̄uāris lauare habet sordes. Et q̄ baptissim⁹ nō tm̄ v̄lūificat p̄ spū: sed etiā lauat a crīmī veteris v̄tē: ideo p̄ueniebat ex aqua fieri cū spū v̄lūificāte. Qula autē nīcodem⁹ de carnali generatiōe mentionē fecerat: ideo abducit eū ab illa dicens: **d** **O**d natū est ex carne/caro est: id est carnale et mortale. **e** **E**t q̄d natū est ex spū. **i.** ex virtute spiritus: **f** **S**pirit⁹ est. **i.** spūale: fm̄ qd dīc. **j.** Corinth. vi. d. Qui adh̄get deo vn⁹ spū est: propter conuentiōē voluntatū in uno volito. Et est sensus: Tu o nīcodeme ea que dīx de regeneratiōe/intelligis de carnali generatiōe fm̄ quā caro a carne signif fm̄ modū suū: et ideo erras: q̄ ego non de illa loquo: sed de spūali fm̄ qd spirit⁹. **i.** spūalis homo generaſ ex spiritu: q̄ generatiō q̄ spūalis ē et ratio tua materialis ē: nec p̄scrutatiōē suscipit nisi materialiū: ideo modū hui⁹ generatiōis iūt̄ liter gr̄is: q̄ si etiā exponerē cape nō posses. Et h̄est qd seq̄:

g **M**on mireris.

a **R**ūndit iesus: Amē amē dico tibi: nisi q̄s renat̄ fuerit ex aqua et spū sancto nō pōt introire i regnū dei. Nota q̄ licet iste text⁹ nō sit trahēd⁹ a p̄pria significatiōne: q̄ dīc beat⁹ Greg⁹: q̄ vbi determinat⁹ de materia fidei exp̄se: illud nō est trahēd⁹ ad aliquā improprietatē p̄pter beret̄.

cos et p̄tradicētes articulis: tamē q̄ loqmur catholici ex sup̄ abundati pōt dici q̄ aqua significat ablutionē penitētē. **i.** au steritatē. Sīc em̄ aqua baptissim⁹ necessaria ē ad salutē: ita post baptissimū p̄cti necessaria est aqua penitētē et tribulatiōis. **ii.** Limoth. viij. d. **Q**ēs qui p̄e volūt v̄lūificare in ch̄r̄isto ieu p̄secu tionem patiunt̄. Et

Act. xiii. d. Per ml̄ tas tribulatiōes tē.

Et Heb. xij. b. Fla gellat omnē filiū quē recipit. Et nota q̄

aqua sine spū sancto

nō regeherat. **i.** tribulatio v̄l̄ asperitas penitētē sine charitate nō beatificat: sed soli illi beati: q̄ p̄pter iusticiā. **i.** amore iusticie et cū volūtate patiunt̄. **j.** Pef. iij. c. Si qd patiunt̄ p̄pter iusticiā/beati. Matth. v. a. Beati q̄ p̄secutionē patiunt̄ p̄pter iusticiā: qm̄ ipso p̄ regnū celoꝝ: Nō ecōuerso. Itē nota q̄ q̄ nascent̄. **i.** qui p̄mouēt debent nasci ex aqua et spū sancto: q̄ cū aqua lachrymāp et inuocatiōe spū sancti deberēt p̄lati eli git: sed magis hodie p̄tendēdo q̄ plorādo et implorādo gratiā hominū et nō dei eligunt̄: et magis ē ibi malus spū q̄ sanct⁹.

Osee. viij. a. Regnauerūt et nō ex me: p̄ncipes extiterūt et nō cognoui. Job. x. a. Qui nō intrat q̄ ostū tē. **d** **Q**d natū

est ex carne/caro est: et q̄d natū est ex spū spū est.

Sed cōexprimis duplex nūltas: carnis et spiritu: q̄ caro gene rat carnē: et spiritu spū. Ita est i ecclia: et nō mirū si illi q̄ p̄mo uent̄ a carnali⁹ sūt caro: et q̄ p̄mouēt a spūalib⁹ homib⁹ sūt spū. Matiuītas autē carnis pōt intelligi triplicē fm̄ moralitatē: vt sit naꝝ ex carne/qui natus est ex carnali⁹: vel q̄ natus est fm̄ reuelationē carnis: vel q̄ naꝝ ē ad voluptatē carnis. **P**rimū mō nascunt̄ p̄lati q̄ eligunt̄ a carnali⁹. **i.** a suis parētib⁹: vel a talib⁹ p̄sonis q̄ nō intendūt nisi carnē. **E**t tales carnales eligūt sīles sibi. **U**ni Daniel. xiiij. a. dixit nabuchodo nosor danieli: Mōne videf tibi bel esse deus v̄lūes: an nō v̄des quāta comedat et bibat quotidie: **L**ales p̄lati placent carnali⁹ q̄ satis dant eis ad comedendū. **E**sa. liij. a. Vestimentū tibi est: p̄nceps nōster esto. **D**e talib⁹. **j.** Timoth. iiiij. a. Erat temp⁹ cū sanā doctrinā nō sustinebūt: s̄ adsua desideria coa ceruabūt sibi mḡros. **C**ōtra q̄s dīc. **s. j. a.** Qui nō ex sanguib⁹ neq̄ ex volūtate v̄t̄ ueq̄ ex volūtate carnis: sed ex deo nati sunt. **i.** p̄moti. **E**t in Ps. Mō cōgregabo cōuenticula eoz de Ps. 15. sanguinib⁹. **S**ecūdū sūt nati ex carne: q̄ fm̄ reuelationē carnis nō spū nascunt̄: sīc nepotuli eoz nascunt̄: cū ab eis i p̄ben dis vel p̄latiōibus instituunt̄. **E**t de b̄ habet Matth. xvij. c. **B**eat⁹ es simon bariona: q̄ caro et sanguis nō revelauit tibi. **E**t iō dictū est petro: Sup h̄ac petrā edificabo ecclesiā mēā. **S**ed hodie nō edificat i petra: s̄ in luto et i sanguine. **U**ni Aba cuk. q. c. **E**z q̄ edificat ciuitatē in sanguib⁹: et p̄parat v̄tē in iniqtate. **E**t Ps. dīc de talib⁹ q̄ introducūt negotulos: v̄l̄ etiā filios in ecclesiam: Saturati sūt filiū et diuiserūt reliqias suas Ps. 16. paruulis suis. **B**h̄i dīc reliqias: q̄ epi replet̄ et suffarcinat̄ ma gnis dignitatib⁹ p̄bēdas q̄s deglutiſe et sibi retinere nō possūt dāt suis negotib⁹. **T**hren. liij. a. Lamiē nudauerūt māmā lac tauerūt catulos suos. **B**h̄i dīc nudauerūt: q̄ iā apte et sine frōte h̄ faciūt. **D**e istis etiā dīc Sap. xit. b. Pro natiōe aialib⁹ eduxit terra muscas: et p̄ p̄scib⁹ eructauit fluui⁹ mīlititudinē ranarū. **P**er terrā et fluui⁹ intelligunt̄ p̄lati terreni p̄ cupiditatē: et fluidi p̄ libidinē. **T**erra p̄ducit p̄ aialib⁹ muscas: q̄n p̄lat⁹ p̄ bonis p̄sonis i stituit̄ malos: q̄ maculat totā ecclesiā p̄ suā libidinē nosā cōuersationē: et p̄gūt p̄ dissensionē: et mell lambūt p̄ diu tiārū amorē. **D**usca em̄ maculat p̄gūt et lambit mel et dulcia. **T**ē fluui⁹ eructat ranas p̄ p̄scib⁹: q̄n a platis loq̄ces et garru li litigatores et aduocati p̄mouēt: **R**ana em̄ loquax ē. Itē rana lingūā h̄ solutā ex p̄te ventrī i canna: et ex p̄te orificiū interi oris h̄ eā ligat̄ ad fauces: et significat illos q̄ nō habēt lingūā ad loquēdū nīsi de his q̄ ventrī sūt: etteri⁹ aut̄ vittia nō rep̄bē dūt. **T**erti⁹ q̄ ex carne nascunt̄. **i.** ex carnali voluntate sūt q̄ p̄ latiōes nō desiderat̄ nīsi vt p̄ reddit̄ eccliaꝝ possint luxuriose et voluptuose v̄lūificare. **C**ontra quos. s. j. a. Qui nō ex volūtate v̄t̄ neq̄ ex volūtate carnis: sed ex deo nati sunt. **d** **Q**d natū

est ex spiritu/spiritus est: id est propter deum

* et a bonis p̄moti

Evangeliū

scđm

Johanneni

a Non mireris. Admiratio est stupor de magna visione vel imaginatio. q.d. noli anxari tanq; rationem petens.
b Quia dixi tibi hoc verbū: c Oportet vos: te. s. et omnes generaliter nasci denuo: Et ita sumus hoc materi, aliter. Et bene dico ne solliciteris super hoc quasi sit impossibile: Quia d Spiritus vbi vult spirat: id est operat libere cum sit omnipotens. f Et vocē eius audis: id est operationem aliquo signo aure interiori percipis. b Sed nescis unde veniat: id est qua de causa hunc sanctificet. k Aut quo vadat: id ē ad quā op vel beatitudinē gratiam pferat. Ita legunt aliqui. Sed Chrysostom⁹ alit legit: et dicit q̄ christus dixit ei q̄ non deberet p̄quisire modū generationis spiritualis. Et hoc vult ei christus ostendere in exemplo corporali: qd tamē ratione subtilitatis aliquātulū accedit ad naturā spiritus. Unde dicit: Nō antieris de modo generationis quē dixi tibi: qz d Spirit⁹: id est vent⁹. e Abi vult spirat: non q̄ habeat electionē quē est fm volūtatem: sed naturalis motus eius hic voluntas dicit: sicut econtra Rōma. viii. d. Uanitati subiecta est creatura non volens. e Abi vult spirat: id est libere flat et aperte. f Et vocē. l. sonū eius audis corporalib⁹ auribus. b Sed nescis unde veniat: id est ex quibus thesauris: quia etiā apud philosophos difficilis est questio unde venti veniant.

P̄s. 134. Ps. Qui pdicit ventos de thesauris suis. k Aut quo vadat. q.d. causam et dispositionem flatus eius ignoras: cū tamē certissim⁹ sis de sono. Si ergo in re corporali sic deficit: qd de mō generationis spiritualis sollicitaris: Quedā Glo. q̄ sic icipit: Vox spirit⁹ ē vox christi quā audiuit nicode⁹ etc. alit legit sic: Nō mireris si dico q̄ lam senes existentes iterū necesse ē nasci: qz spiritut nihil ē difficile. Et hoc iō: qz spirit⁹ vbi vult spirat. i. vbi vult opak: et q̄s vult sacrificat et regenerat: nō distingue nec reputas q̄c⁹ difficile. Et puto q̄ ibi sit affigēd⁹ punctus: et de inde nou⁹ versus incipit. f Et vocē eius audis. q.d. ex hoc q̄ vbi vult spirat cognoscis q̄ possunt renasci senes: sed noli querere modū generationis hui⁹: Quia Et vocē eius audis. l. meā vocem ad te loquētem: quē est vox ipsius spiritus: quia ipse me misit fm q̄ sum homo: sic spirit⁹ supponit pro tertia in trinitate psona: vel etiā fm q̄ sum deus: sic spirit⁹ supponit p̄ patre: quia virūq; potest intelligi et rationabilis. g Audis ad te prolatā: b Sed tamē nescig. i. insufficiēs es scire. l. Unū veniat ista. s. vox mea: id nescis de q̄ generatiōe loqr: qz carnalē mibi obijcis. k Aut quo vadat. l. q̄ de causa dicā q̄ necesse ē nasci denuo. Hanc lecturā innuit Glo. circa principiū sūt: licet non ita directe p̄se.

Moraliter * et a bonis p̄moti spirituales sunt. Optimū signum ponit spiritus nativitatis: quia qui spirit⁹ est post nativitatē signū est q̄ ex spiritu natus sit. Tria autem sunt signa spiritus dei. Primū est nulla re temporali includi posse: Secundū nihil familiare habere cum carne: Tertiū est spiritus contrarios fugare. Primū signum spiritus habent: qui in rebus temporali bus: vel in delitijs carnalibus non delectantur. De quo signo dicit Sap. vii. c. Uttingit vbiq; ppter suam mūdiciam. Mihi valet resistere mūdicie illius ut claudat per affectionē. Hoc est enim ita expressum signum q̄ etiam filii prophetarum: id est subditī videntes hoc in helicō q̄ superferebat aquis iordanis: id est non mergebat fluctibus temporaliū delectationū: statim clamant sic: Quienit spiritus helic⁹: id est christi super helicū: id est super p̄glatum. Et Gen. i. a. Spiritus domini serebat super aquas: quia spirituales viri calcant et supeditant omnes diuicias et delicias. Secundū signum habent qui carnalem affectionē ad parentes et ad carnem p̄p̄iam depoſuerunt. De hoc signo dicit Luc. vlt. f. Spiritus carnem et ossa non haber. Hoc signum ponit omnibus discipulis suis. Matth. x. d. vbi dicit: Uenit hominem separare aduersus patrem suum: et filiam aduersus matrē suam: et nurum aduersus socrum suum: et inimici hominis domestici eius. Et Deut.

xxxij.a. Qui dixit patri suo et matrē suę nescio vos: et fratrib⁹ suis: ignoror illos: et nescierunt filios suos: hi custodierunt elo, quum tuū. Tertium signum habent qui peccatores conuerunt. Et de hoc Exod. viij. e. cum malefici deficerent: clamauerunt: Digitus dei est hic: id est affectus expresse indicans

spiritum dei. Et Job. xxvi. d. Spiritus dñi ornat celos: et obſtericante manu eius eductus est coluber tortuosus. Ista ergo sunt tria signa: que qui habet manu festē ostendit q̄ sit spiritus et ex spiritu natus. Sequit: a Non mireris: qz dīxi tibi: oportet vos nasci denuo. Multi mirant quādō dicit eis q̄ oportet eos spiritualiter renasci per aquam peni-

tentię et tribulatiōis et spiritū charitatis. Signa autem buiū iteratē nativitatis sunt: p̄petratae parvulae. Et prima est: vīsa plenitā vel astutiam malicioſam non habeat. Unde Matth. xvij. a. Nisi cōversi fueritis et efficiamini sicut parvulū in trabitis in regnū celorum. Secundū est q̄ cibum parvulorū concupiscat. j. Pet. i. a. Sicut modo geniti infantes rationabiles sine dolo lac concupiscite ut in eo crescatis in salutem. Hi sunt similes puerō leſu: de quo dicit Esa. viij. c. Butyrū et mel comedet z̄c. Tertia: vt oēs diligat et inter patrē et bosē discernere nesciat. Dicit eis̄ philosophus q̄ puer in principio vīte suę de omni viro quē videt estimat q̄ pater eius sit: Ita nos debemus omnes inimicos etiam quasi patres diligere. Matth. v. g. Diligite inimicos vestros: et orate pro p̄sequēbus et calūnatiōibus vos: vt sitis filii patris vestri qui in celis est. Sequit: d Spiritus vbi vult spirat. Mora q̄ spiritus sanctus spirat et flat ad comburendum et liquefaciendum cor hominis per amorem. Job. xxxvij. c. Nonne vestimenta tua calida sunt cum perflata fuerit terra austro: Ps. Emittet verbū suū et liquefaciet ea: flauit spiritus eius et fluat aque. Cor emi calefactū amore et desiderio celestis patrie: resolut in aquas lacrymarū p̄ incolatū p̄sēntis misericordi. Item spiritus flat ad maturādū fructus anime. Cant. iii. d. Surge aquilo et veni auster: persia horū meū: et fluent aromata illi: sicut fructus maturi defluunt. Item spiritus flat ad irrigandum et humectandum: quia ventus adducit nubes et pluvias doctrinę quibus irrigat terra sanctę ecclesię. Ps. Flauit spiritus eius et fluent aque. Job. xxxvij. b. Flante deo cōcrescit gelu: et rursus latissime funduntur aquæ. Item spiritus flat ad animandū. Gen. i. b. Inspirauit in faciem eius spiraculum vīte. Item spiritus ad intelligendū. Job. xxxij. b. Spiritus est in hominibus et inspiratio omnipotentis dat intelligentiam. Item spiritus cōminādo ad terrendū. Esa. iij. d. Quiescite ab homine cuius spiritus in naribus eius: qz excellus reputatus est ipse. Item Esa. lvij. a. Clama ne cesses: quasi tuba exalta vocem tuā: qd nō sit nisi spiritus sanctus insufflet: id est inspirat p̄dixit: qui per tubam designat. Mis omnib⁹ modis spirat spiritus sanctus: quādō vult et vbi vult: quia sicut dicit. i. Corinth. xij. b. Dividit singulis put vult. Et Sequit: f Et vocē eius audis. l. p̄dicationē: Matth. x. c. Mon est vos estis qui loquimini: sed spirit⁹ patris q̄ loquit in vobis. h Sed nescis unde veniat. l. a quibus recedat: k Aut quo vadat. l. qui interius conuertant: quia licet vox eius audias exterius nescis quō vel quādō recedat ab homine: vel veniat ad hominē interius. Neq; scit homo: qui in p̄dicatione vel deteriorant: vel conuertant: quia aliquādō homo credit multū in p̄dicatione p̄fecisse et parū p̄fecit: et aliquādō parū credit et multū p̄fecit. Hoc est qd dicit Rōma. xi. d. O altitudo divinitatis sapientie et scientie dei: q̄c̄ incōprehēsibilis sunt iudicia eius et inuestigabiles vīce ei⁹. Marci. iiiij. c. Sic ē regnū dei quēadmodum si homo faciat seminē in terram: et dormiat et exurgat nocte et die: et semē germinet et increcat dū nescit illē. Ita est ad litteram q̄ p̄dicationē nō statim videat crucificare cū audit: sed postmodum fructificat post multos dies vel annos p̄dicatorē nesciēt. Tel. h. Nescis unde veniat: qz nescis tū vel causa aduent⁹ ei⁹ oīno. k Aut q̄ vadat: qz nescis causa vītū recessus ei⁹ oīno. Job. ix. b. Si venerit ad me nō

* video eum.

Guebas. Hoc autem quod sequitur: a **Sic est ois qui natus est ex spiritu: referit ad precedens vim ois lecturas/ uno modo.** q.d. sicut spiritus occultus est et inuisibilis: sic ois qui natus est ex spiritu nascit occulte et inuisibiliter. Sequitur: b **Respondit nicodemus et dixit ei: id est Iesu: c Quod possunt hec fieri: scilicet hoc nascatur de novo: q.d. ex**

B quo tu dicas/ credo: a **Sic est omnis qui natus est sed modum inquiror.** b **ex spiritu. Respondit nicodemus et dixit ei: Quomodo possum accipere angelum accepisti?** c **Et dixit ei: Quoniam possum fieri: Respondit Iesus et dixit ei: Tu es magister iudeorum et hec ignoras: Amen fuit istud. Sed tamen quia nicodemus ma-**

gister legis erat et hoc in lege debuerat sciuisse: ideo dominus quasi arguedo eum respodit. Unde sequitur: d **Respondit Iesus et dixit ei: i.nicodemo: e Tu es magister in iudeorum et hec ignoras: q.d. male fecisti legem quam doces. Sed cum in lege modum generationis huius non sit expressus: quare redarguit eum ois de ignorantia modi: f **Nideo quod non de ignorantia modi arguit eum: sed quod de veritate huius generationis dubita ut sequeatur et non posset capere modum. Sed queritur quare dominus per modum interrogatis formauit redargutionem suam: Respondeo aperte reverentiam quam nicodemus habuit ad ipsum temperauit dominus suam redargutionem/ vtens interrogacione ad eum: vi ipse respondendo mereore maiorem certificationem. Unde subdit: f****

Amen dico tibi: adhuc instato scientia legis: g Quia quod scimus? veraciter: b Loquimur ut ille ego s. et prophete atque apostoli: vel ego et spiritus cuius vocem audis. i Et quod vidi- mus. i.qd certissime scimus? sicut scilicet res ex visu. Vei quod vidimus/ in abscondito dei: k Testamur foris in mundo.

l Et testimonium nostrum: tam certum/ tam verum/ tam sufficiens: m Non accipitis: licet vobis rationabiliter offeratis. De enim semper est patus infundere gratiam si non inueniret obsecram. Unde licet in homine non sit habere fidem: tamquam in libertate eius est accipere oblatam vel refutare. Sed quod nicodemus semper habuit animus suspensus ut audiret unde ista generatio haberet tantam virtutem quod inducat in vitam eternam: ideo subdit christus dicens:

n Sitterrena dixi vobis: adhuc carnalibus: o Et non creditis mihi quod illa quod capere potestis: p Quo si dixeris vobis celestia: que transcendunt intelligentiam vestram: q Credetis mihi quod illa: q.d. nullo modo. Secundum Chrysostomum dicit exemplum de vento: fin Augustinum abit terrena dic corporis suum quod de terra suscepit. De quo locutus est supra: vbi dicitur: Soluite templum hoc et in tribus diebus excitabo illud. Unde sensus est: n Si terrena dixi vobis: id est si terreno exemplo ostendam vobis meam potestatem: o Et non creditis his que dico: p Quoniam si dixerero vobis celestia credetis: id est qualiter crederetis si posuissetem exemplum celeste et non terrenum: q.d. nullo modo. Tamquam illa

l Codemus ex corde videtur: * videbo eum: et si abierit non intelligam. Malach. iij. a. Quis cogitare poterit deum aduentus eius: a **Sic est ois qui natus est ex spiritu: quod nescis. s. unde venias aut quo vadat. Sancti quidem veniunt a contemplatione et vadunt ad operationem: fin illud i. c. b. Ingrediebatur et egrediebatur et pascua inueniebat. Sed hoc sancti placentiam non ostentant immo potius occultat per humilitatem se et sua bona. Unde Esa. l. b. Indus celos. i. celestes viros tenebras et ponat faciem opulentum eorum. Vei aliter: Sic est ois qui natus est ex spiritu. i. spiritu sive spiritu: sic dicit. s. eadem. Qd natum est ex spiritu spiritus est. b **Respondit nicodemus et dixit ei: Quod possunt hec fieri: Sicut dicit. i. Corinth. iij. d. Animalis homo non percipit ea quod sunt spiritus dei. i. non intelligit spirituale generationem: quod vult enim comprehendere per rationem. Sic dicit de Augustino: quod tumens de inani phantasia volebat humana ratione corpore edere quod pia mens vivacitate fidei nimirum comprehendere. Sequitur: d **Respondit Iesus et dixit ei: Tu es magister in iudeorum et hec ignoras. Quod modis attingit magistrum appellari et vituperabile esse ex ignorantia.******

Primo cum prelator est et habet docere alios: et tunc proposito incipit discere: cum dicit. i. Pet. iij. c. Paratus semper ad satisfactionem omnium poscenti rationem de ea quae in vobis est fide et spe. Gregorius. Turpe est tunc incipere discere: cum debet questionem aliis enodare. Item Chrysostomus in homel. xvij. Inconveniens est medicus quidem cum certitudine pro sua decertare arte et coriari et texitorum et omnes simpliter artifices: eum vero qui christianum se esse dicit non posse ratione pro propria retribuere fide. Itē Bernini.

g Amen dico tibi: quia quod scimus? b Loquimur: et quod vidimus testamur: et testimonium nostrum non accipitis. Si terrena dixi vobis qui christianum se esse dicit non creditis: quoniam si dixerero vobis celestia credetis?

ad Eugenium tractans illud verbū Gen. xxiiij. g. Egressus fuerat Isaac ad meditandum in agro. Et dicit sic: Libi processisse tam meditatio debet tempus faciendi per manib[us]: si nūc hesitare incipias id quod sero: ante luxa consilium saluatoris sedisse debueras: ante estimasse opus: metiri vires: poterasse sapientiam et merita comparasse: sumptus comparasse virtutum. Eccl. viij. a. Noli querere fieri iudex nisi virtute valeas irrumperem iniquitates. Alio modo debet esse magister maxime religiosus in via mortis: qui diu fuit in religione vel in penitentia. Unde turpe est valde cum modum talis vivendi adhuc ignorat. De talibus dicit Heb. v. d. Cum deberetis magistri esse finis temporis rursus indigetis ut doceamini que sint elementa exordium sermonis dei: immo quod peius est quidam quanto magis in penitentia fuerunt in tanto tempore miserabili magis deficiunt. Unde. iij. Reg. xv. e. dicitur de aza: quod multas fortitudines habuit et fecit et civitates extruxit: sed in senectute doluit pedes. i. affectiones quod vitianas per temporis et accidias. f **Amen amem dico tibi: quod nos quod scimus loquimur: et quod vidimus testamur. Quod modis docet dominus testes suos: interius. s. veritatem revelando: et exterius exempla multa sanctorum ostendendo. Predicator ergo quod scit per revelationem et videt per exemplorum ostensionem: debet loqui et testari. Istis etiam duobus modis docuit dominus ecclesiam suam. Primo per prophetias et interiores revelationes tempore legis et prophetarum. Secundo per apertas operum ostensiones per ipsum christum et apostolos in tempore gratiae. Unde Heb. i. a. Olim loquens deus patribus in prophetis: nouissime locutus est nobis in filio. Esa. liij. b. Propter hoc scit populus meus nomen meum in die illa: quia ego ipse qui loquerar ecce assum. Dicitur. Testimonia tua credibilita facta sunt nimis. l **Et testimonium nostrum non accipitis. Magna est humani duricia: quando testimonibus praordinatis a deo non creditur de scientia et visu: maxime autem cum precepta nobis testificantur et articulos fidelitatis: quod quia non recipimus maiora non committunt. Unde sequitur: n Si terrena dixi vobis celestia credetis: id est si procedauero vobis praecpta terrenitatis vestre congruentia: et non creditis ea fide operante per dilectionem: quoniam credeteris mihi ut facherem consilia: Prover. iij. c. Desperistis omne consilium meum: et increpationes negligistis. iiij. Reg. v. d. Si regredire distisset tibi prophetarum certe facere debueras: quanto magis quia nūc dixit tibi: lauare et mundaberis: quia cum consilia dei non sunt despicienda: multo magis nec praecpta debent cōtemnere: Sed nos vniuersi continentius: cum tamen graue non sit ei obedire. Matth. xiij. d. Iugum meum suave est: et onus meu laue. i. Joh. v. a. Hoc est charitas dei ut mandata eius custodiatur: et mandata eius grauia non sunt. Vei aliter potest exponi de religiosis qui tendunt ad perfectionem contemplationis: cum tamen signes sint in operibus actiis. His ergo perentibus consolationem celestium potest respondere dominus: n **Si terrena dixi vobis: id est opera obedientie: que terrena sunt respectu illarum spiritualium consolationum. o Et non creditis: fide operante: p Quoniam si dixerero vobis celestia credetis: q. d. qui in modico fidelis est: et in maiore fidelis erit. Itē Mag. xxv. b. Euge******

* Mag. xxv. b. Euge

Misericordemus ex corde desiderabat doceri a christo/ sicut nō dū regeneratus/ meruit audire cœlestia. Unde sequitur: a **E**t nemo q.d. tu ignoras vñ regeneratio hęc tātā habeat virtutēm: t nō solum hoc sed multa alia matora/ quorum vnum est hoc qd sequit: **E**t nemo i. nullus purus homo quātūcūqz sanct^r. b **A**scēdit in cēlū: id est exaltatus fuit intantū vt

Ep̄.4.b. esset naturaliter i dextera dei sedētis in celo: c **N**isi qui de celo: l. de sinu patrⁱ

abscēdit: d **D**escēdit: in carne assūpta vissibilis apparet: do: e **F**iliū homis q ē in celo. i. patrī eq̄lis inquātū de^r. Et sic ostēdit q idē est filiū homis et filiū dei. Neqz adhuc dīc de se q sit de exp̄ssione: sed paulatim eleuat nō codem i ḡfessionē. Credito em q idē ē filiū homis et filiū dei: facile erat credere q ipse erat ille filiū homis et filiū dei p̄ signa q faciebat. Ut et nō codem ipse dixit. S. eodē: Nemo pōt facere hęc signa q tu fas, cōnīssi fuerit de eo: et sic iā quodāmodo certificat: ē nō codem vñ tāta virt^r baptissim. s. ex diuinitate christi i carne apparet: et operatis. S. qz nō codem ex h̄bis ieuu inciderat in aliud dubiu: ideo p rationē iam dictā aggredit dñs soluere et illud dicens: f **E**t sicut moyses exaltauit serpentē in deserto: Mūneri. xxi. c. ad curandum filios israel a morsib^r serpentum lenitor. g **I**ta exaltari. i. in crucis palo extollit: b **O**p̄petit. i. optūnū rytile: i. **F**iliū homis. i. me inquātū sum filius homis: quia ex hoc habeo passibilitatē. Et est sensus totū verbū: O nō codeme dixi tibi sicut obscure q ego sum deus naturaliter virtute p̄p̄la faciens miracula: nec est deus meū eo modo quo est cum ceteris q magna operant: et ideo virtute passionis meę per serpentem ēneum figuratē habet baptissimus talē virtutē q regenerat in vīta eternā: et ll.

Iberat a morsibus

Moraliter * Matth. xxv. b. Euge serue bone et fidelis: qz sup̄ paucā suisti fidelis supra multa te constitutā: intra i gaudiū dñi tul. Quāliter autē tota anima ita q nibil eius extra remaneat/ intrat in gaudiū celestius in cōtemplatiōe: queraſ ab expertis. Sequit: a **E**t nemo ascēdit in cēlū nisi qui de celo descēdit: filius homis qui est in celo. In hoc dat nobis forma ascēdendi in celo: videlicet deicēdendo. Proverb. xxx. a. Quis ascēdit in celo atqz descēdit: Eph. iii. b. Qui descēdit ipse est et qui ascēdit. Eccl. xi. a. Sapientia humiliati exaltabit caput illius. Et nota tria que exīgunt ad hoc q aliquis ascēdit in celo: nūc spe: et in futuro re. Primiū est q sit filius homis. Secundū q sit in celo. Tertiū q descēdit de celo. Primo filius homis debet esse p prudentiam in p̄spēris: et mansuetudinē in aduersis: vel prudētia in agendis et māsuetudo in partēndis. Homo em est animal prudens et mansuetū natura. De pmo dicit Prover. iii. d. Palpebre tuē pcedat gressus tuos. De secundo Matth. v. a. Beati miseres: qm̄ ipsi possidebūt terrā. Secundo debet esse in celo p desideriū choratatis et honestatē p̄uersationis. Phil. ii. d. Nostra cōuersatio in celis est. Unde nota q philosophus distinguit /q quedam sūt acti. i. operatione et substantia in eternitate/ sicut deus: quedam p̄ substātia et op̄atione in tempore/ sicut homies terreni: qz de alijs ipse cognoscere nō potuit. Inter hęc sunt duo media: sed ph̄losoph^r nō intellexit nisi vñ. s. qd substantia est in eternitate et operatione in tpe: sicut angeli administratē: quos ipse vocat intelligētias. Sed quartū addūm^r qd nō intellexit ph̄bus. s. qd substantia est in tēpore et cōuersatiōe. i. op̄atione est in eternitate: sicut sancti viri. Tertiū est vt post omia bona descendat de celo p̄templationis ad cōsiderationē sue fragilitatis: sicut illud Isa. xlviij. a. Descēde sede in puluere. Vel descendere de celo debemus ita q oia dicta et facta et cogitata descēdant de celo: et mensuren̄ sicut ea que sunt in celo. Apoc. xxi. c. O stendit mihi domin^r sanctā ciuitatem hierusalē: id est animā sanctam descendētē de celo a deo paratam/ habentem claritatem dei. Quia qui de celo venit debet habere signa cēli: sicut qui ve- niunt de aliqua peregrinatione referunt signa peregrinati-

onis sue. Exod. xxv. d. Inspice et fac sicut exemplar quod tibi in monte monstratū est. Sequit: f **E**t sicut moyses exal- tavit serpentē in deserto: ita exaltari oportet filium homis tē. Et sumū hoc de Mūneri. xxi. c. Fac ser- pentem ēneum et pone eum p signo: qui percussus asperget

eum viuet. Christus dicitur serpētus: quia sicut de serpente fit venenū: et de serpente fit typhaca in venenū remedii: ita facio ve- neno de serpente: id

est de diabolo/ voluit dominus fieri serpentes/ vt de eo fieret typhaca contra venenū diaboli. Et hoc est quod Exo. vii. b. serpens moysi deuoauit serpentes magorū. Item serpens ēneus non est vere serpens/ nec venenū habet: et ideo signifiat christum/ qui habuit similitudinē carnis peccatricis nō carnem peccatricē. Habuit quidē veram carnem/ sed nō vere peccatricē: immo peccatricē similem: vt dicit Roma. vii. a. Deus filium suum misit in similitudinē carnis peccati: et de pētō damnauit peccatū: id est per typhacā venenum expulit: et de christo qui vocat peccatū p similitudine damnauit diabolū: qui peccatum dicitur veritate et origine: id est valde peccator et origo peccati. Item christus dicit serpens: quia serpens cum magna diligentia custodit oua sua: cum em̄ non indigeat q soueant: tamen sere semp̄ est iuxta ea ne ab aliquo ledant: ita christus suos non dereliquit: sed semper custodiuit et custodit. i. xiiij. a. Cum dilexisset suos qui erant in mundo usqz in finem dilexit eos. Matth. xli. d. Nobiscum sum usqz ad consummationē seculi. Et. i. xiiij. b. Non relinquam vos orphanos: veniam ad vos. Item serpens veterem pelle p artum foramen deponit ut nouam accipiat: sic christus per angustiā passionis deposita pelle mortalitatis recepit stolam immortalitatis. Job. ii. b. Pelle pelle et cuncta que habet homo dabit p anima sua. Item prudētia serpensis est q corporis exponit p capite: sic christus qui est dei sapientia facit est pro nobis quasi stultus serpens: et caput exponit pro corpore. Sed tamen sicut dicit apostol^r. i. Corint. i. d. qd stu- tum est dei sapienti^r est hominib^r: Quia dicit. i. xi. g. Expe- dit ut unus homo moriatur pro populo: et non tota gens pereat: id est expedit ut caput suū exponeret pro mēbris. Item serpēs obturat aures ne audiat vocē incantatoriis: ita christus noluit audire vocem demonis eum temptantis: Matth. iii. a. vel quotidie nos apud ipsum accusantis: immo proicit eum/ non exaudit: sicut illud Apoc. xii. c. Projectus est accu- sator fratrū nostrorū tē. His rationibus christus dicit ser- pens. Dicitur autē ēneus propter tria. Primiū est: quia es infa- bricabile est: nec potest domari tensionibus malleorum: sed tamē poliri potest: et significat patientiā et fortitudinem chris- ti et invincibilitatē in passionibus: quibus flecti nō potuit sed poliri et decorari: sicut dicit Heb. ii. b. Aldemus ieuu ppter passionem mortis gloria et honore coronatum. Et Isa. lxiiij. a. Quis est iste qui venit de edom tinctis vestibus de bostris: Iste formosus in stola sua gradēs tē. Ideo etiam de membris eius cātatur: Tensionibus pressuris exploitis lapides suis coaptans locis per manū artificis. Secundum est q es non est nature vnius metalli: sed diversē nature in unum coluncte: Et hoc conuenit christo: qui est gigas gemine sub-stantię. Tertiū est q inter omnia metalla sonoriū est et con- uocat populū: Et cōpetit christo/ qui p̄dicauit et docuit et en- preces et supplicationes ad deū cum clamore valido et lachry- mis obtulit: Heb. v. b. Et clamans voce magna precium p nobis exoluit: vt dicitur Matth. xxvij. f. Iste serpēs exal- tatus est in deserto: id est crucifixus est in patibulo: ubi exal- tatus fuit a mēdo ab amicis et etiam quodāmodo a patre suo. Unde Isaiae. lxiiij. a. Lorcular solus calcaui: et de gentibus non fuit vir mecum. Item Job. vi. c. Ecce non est mihi aurum in me: necessarij quoqz mei recesserunt a me. Et Ps. 53. 11. Quoniam tribulatio p̄ima est: et non est qui adiuet tē. Et Matth. xxvij. f. De^r meus/ de^r me^r vt quid me dereliquisti.